郑州市教育局教学研究室

关于组织开展2016年度河南省课题立项申报项目

初审工作的通知

各县（市、区）教研室，市教育局直属、事业办、民办各普通中小学、幼儿园：

为了贯彻落实《河南省教育厅关于组织2016年度河南省基础教育教学研究项目立项、结项申报工作的通知》（教基研〔2016〕119号）精神，规范我市省基础教育教学研究项目立项申报（以下简称为“省课题立项申报项目”）的组织、评审、报送工作，加强我室对一线教学和教师专业发展的服务与指导，切实推进我市基础教育课程改革，决定开展省课题立项申报项目的初审工作。现将有关内容通知如下：

一、指导思想
以教育部、省教育厅关于基础教育课程改革的相关文件精神为指导，以建立一支求真、务实的研究型教师队伍为旨归，加强省基础教育教学研究课题的管理工作，使之走向科学化、规范化、制度化，密切教研与教学的联系，提高教学研究的品质和水平，形成教-研一体的专业研究风气，促进教育教学质量全面提高。

二、组织管理
1.省课题立项申报项目的初审工作，由我室组织实施，我室课程与教师发展部（以下简称“课程部”）及各县（市、区）教研室、市直属学校、民办中小学、幼儿园等课题管理部门负责过程管理和组织协调工作。
2.我室聘请有关专家组成评审委员会，下设各学科评审专家小组。学科评审专家小组由具有相关学术背景的教研员、一线优秀教师组成，其职责为对各单位择优上报的省课题立项申报项目进行评审；评审委员会对经各学科按适当比例评审的项目进行集中审议，按省限额最终确定上报项目。
3.我室课程部按时公布省教研室课题立项、结项通知文件，按时汇总、报送省课题立项、结项申报材料，及时发放相关证书等。
4. 我室各学科与各县（市、区）教育局、市直属学校、民办中小学、幼儿园等课题管理部门对省立项课题进行检查和指导，强化过程管理。

三、申报要求
今年起，省教育厅对课题立项管理进行重大改革，各省直辖市、省直管县（市）的立项申报数额大幅缩减，郑州市限报66项，申报标准也发生了相应变化。各单位课题管理部门要按照申报标准严格把关，按分配数额择优上报，多报无效。
1.申报数量。五县（市）、中原区、金水区、二七区限报6项，上街区限报2项，其他区限报4项，其中每县（市、区）推荐的教研员申报的立项课题数量不超过1项；各局属学校限申报2项，其中完中3项。
2.申报标准。申报标准包括基本标准和内容标准。
基本标准：主持人须为中级及以上职称； 主持人和项目组主要成员主持（参与）并完成县级及以上课题； 主持人和项目组主要成员近三年取得与申报课题有关的研究成果；主持人不存在近三年尚未结项的省立项课题。
内容标准：选题须在省/市课题立项范围之内；立项申报书按规定格式撰写，内容充实，论证充分，方法科学，计划周密。
3. 选题范围。选题应聚焦教育教学的热点问题，特别是我市学科教学实践层面的核心问题。各单位及各中小学教师基于教学实际，可在《2016年度河南省基础教育教学研究项目选题指南》（详见河南省基础教育教学研究室网站www.hnjys.com/“课题研究”栏目）、《2016年度郑州市教育局教学研究室教学研究项目指南》（见附件1）范围内自行确定选题。
四、报送要求
1.各单位课题管理部门将结项材料及择优推荐的立项申报材料按要求汇总、报送至我室课程部（615室），我室不受理任何个人申报。
2.报送时间：2016年5月23～24日；联系电话：67170008。
3.其他报送要求详见《河南省教育厅关于组织2016年度河南省基础教育教学研究项目立项、结项申报工作的通知》。
附件：
1.《2016年度郑州市教育局教学研究室教学研究项目指南》
2.《河南省教育厅关于组织2016年度河南省基础教育教学研究项目立项、结项申报工作的通知》
3. 2016年度河南省基础教育教学研究项目立项、结项申报汇总表

      （点击下载附件）
郑州市教育局教学研究室
二〇一六年三月二十八日
1